
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo n° 
188 del 08/07/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Estate Iblea 2021 : affidamento incarico ad un tecnico per la relazione per 
allestimento temporaneo di pubblico spettacolo nella Terrazza sul porto ai sensi dell’art. 4 del 
D.P.R. 311/2001 e successiva modifica con D.P.R. 22/16. CIG.: Z023265A78 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Premesso,
che l’Amministrazione Comunale, nell’ambito dei suoi più generali obbiettivi strategici, per 
promuovere la Città, in ambito turistico, culturale e sportivo, intende procedere all’organizzazione di 
manifestazioni ed eventi di vario genere avvalendosi della collaborazione di soggetti privati e/o 
associazioni operanti nel territorio;
che come ogni anno, organizza la manifestazione “ Estate Iblea” con spettacoli musicali, teatrali ed 
eventi vari per rendere l’atmosfera più accogliente per i cittadini e turisti presenti nella nostra Città;
che l’Amministrazione Comunale intende mettere a disposizione, di chi farà istanza per organizzare 
eventi, la terrazza del porto turistico a Marina di Ragusa, prevedendo una relazione ed una 
planimetria con la sistemazione di 400 sedie ed un palco 6x4 mt ai fini della sicurezza ai sensi 
dell’art. 4 del D.P.R 311/2001 e successiva modifica 22/16;
che il professionista Geom. Aldo Guastella, nato a Ragusa il 20.10.1955, e residente a Ragusa in via 
Avvocato Lorenzo Monaco 16, P.Iva 00816860886, su richiesta informale ha inoltrato il preventivo 
con nota del 08/07/2021 prot. 90068)  per produrre le planimetrie, le relazioni ed i collaudi al costo 
di € 250,00 compreso gli oneri di cassa prelevando la somma dal cap. 2065;
Accertato che l’affidamento rientra nelle previsioni di cui all’Art. 36 comma 2 del D.lg. 50/16 
(codice dei contratti);
Verificata  la regolarità contributiva del Geom. Aldo Guastella il quale non rientra in nessuno dei 
casi di esclusione previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/16 (come risulta dalle dichiarazioni resa sotto 
forma di atto notorio) e che lo stesso è adempiente agli obblighi tributari comunali (come risulta 
dalla dichiarazione resa sotto forma di autocertificazione);
Considerato che è stato rispettato il principio di rotazione ai sensi dell’art. 36 del D. Lg 50/16 del 
codice dei contratti;
Preso atto che attraverso il SIMOG per la procedura in parola è stato acquisito il codice di 
identificazione gara (CIG) Z023265A78  ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 
della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni;



Pagina 2/3

Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. lgs. 267/2000;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2021 - 2023;
Vista Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2021 – 2023;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel PEG 
sopra richiamati;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei servizi;
Preso atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito Istituzionale del Comune 
di Ragusa nelle sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi e contratti” ai sensi del 
D.lgs. 33/13;
RAVVISATA la necessità di provvedere;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, e qui integralmente 
richiamate di :

Dare incarico, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.lg. 50/16 (codice dei contratti), al Geom. Aldo 
Guastella, nato a Ragusa il 20.10.1955 e residente a Ragusa in via Avvocato Lorenzo Monaco 16, 
P.Iva 00816860886, per la redazione degli allegati finalizzati alla sicurezza del sito Terrazza sul 
porto a Marina di Ragusa ai sensi del D.P.R. 311/2001 e successiva modifica 22/16 per € 250,00 
compresi gli oneri di cassa;  
Di  impegnare la somma di € 250,00 prelevandola dal cap. 2065  -   Bil. 2021 –  codici bilancio 
07.01-1.03.02.99.999; scadenza obbligazioni 2021;
Riservarsi di liquidare con separato atto, il professionista dietro presentazione di documentazione 
fiscale  intestata al Comune di Ragusa;
Dare Atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs.267/00;
Nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto il Geom. Giovanni 
Nicita dell'Ufficio Sport;      
Dare atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel sito ufficiale del 
Comune di Ragusa nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione,” Bandi di 
Gara e Contratti” ai sensi del D.Lgs. 33/13.                             

Il Responsabile del Procedimento: f.to Nicita Giovanni 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 08/07/2021 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


